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No.\ 7. KETVIRTADIENIS, VASARIO-FEBRUARY 14, 1952' VOL.-METAI XXXVI

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS DEKLARACIJA
Lietuvos Taryba savo posėdy vasa

rio 16 dieną, 1918 m., vienbalsiai nu
tarė kreiptis: i Rusiją, Vokietiją ir ki
tų valstybių vyriausybes šiuo pareiški
mu :

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lie
tuvių tautos atstovybė, remdamos pri
pažintąja tautų apsisprendimo teise ir lie
tuvių Vilniaus konferencijos nutarimu 
rugsėjo mėn. 18-23 d., 1917 metais, skel
bia atstatanti Nepriklausomą demokrati

niais pamatais sutvarkytą Lietuvos Val
stybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę 
atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, ku
rie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, 
kad Lietuvos Valstybės pamatus ir jos 
santykius su kitomis valstybėmis privalo 
galutinai nustatyti kiek galima greičiau 
sušauktas Steigiamasis Seimas, demo
kratiniu būdu visų jos gyventojų išrink
tas.

LIETUVOS TARYBOS NARIAI:

Dr. J. Basanavičius, 
K. Bizauskas 
M. Biržiška 
S. Banaitis 
P. Dovydaitis

St. Kairys
P. Klimas
D. Malinauskas
V. Mironas
St. Narutavičius

A. Petrulis 
Dr. J. Šaulys 
K. Šaulys 
J. Šernas
A. Stulginskis

A. Smetona
J. Smilgevičius
J. Staugaitis,
J. Vailokaitis
J. Vileišis

DR. JONAS BASANAVIČIUS, 
lietuvių tautos atgimimo patriarkas. "Aušros" įsteigėjas. 
Gimė lapkričio 23, 1851. mirė vasario 16. 1927. Vilniuje.

I PASAULIO LIETUVIUS
Venecuela, 1951 metais, spalio 13 dieną

Brangindami lietuvišką spaus
dintą žodi ir per jį besireiškian
čią mūsų tautinę kūrybą, einan
čią iš mūsų tautos dvasios gel
mių ir savo grožiu tarnaujančią 
tai pačiai mūsų tautai, mes, šį 
aktą pasirašiusieji, sutariame su
dėti šitokią auką:

Bolivarų
Jablonskis Liudas ............ 1009
Vokietaitis Kęstutis......  500
Bieliūnas Jurgis.......... . . 1000
Kitas Donatas..............•-•••. 560
Mikalauskiene Petre .... 500
Venckus Vladas....... 1000
Zupkus Marius............ 500

Viso............ 5000

Penki tūkstančiai Bolivaru— 
$1500.00.

Tą bendrą ir visą auką paski
riame 1951 metų Literatūros 
Premijai, kuri savo ruožtu būtų 
paskirta geriausiam tų metų ra
šytam kūriniui—poezijai, apysa
koms ar romanui.

Šią premiją aukojame visų Ve- 
necuelos šalyje gyvenančių lie
tuvių vardu jr skiriame atgimu
sios Lietuvos 1918-1940 metuose 
trijų Respublikos Prezidentų—

Antano Smetonos, Aleksandro 
Stulginskio ir Kazio Griniaus 

, pagerbimui.
' Šių trijų garbingų Lietuvos 
! sūnų—buvusių Lietuvos Respub
likos priešakyje—asmenyje pa-

■ gerbiame ir pačią Lietuvą, didin- 
' gos jos praeities paunksmėje kū
rusią savo dvasinę ir medžiaginę 
gerovę.

Šiuo savo žygiu darome dali
ni patarnavimą mūsų rašytojams, 
atsidūrusiems su nemaža savo 
tautos dalimi tremtyje ir nešan
tiems sunkų likimą. Tegu šis pa
tarnavimas bus ženklu jiems, 

. kad kiekvienas išvarytas iš namų 
bedalis lietuvis, kur jis bebūtų 

: ilgesyje savo tautos laisves, me-
■ na tokį pat bedalį mūsų brangų 
rašytoją ir laukia iš jo dovanos

i —naujos ir geros knygos 1952
■ metais.

Visa tai tegul bus mūsų visų 
• rašytojų tokiu nuoširdumu pri
imta, kaip kad mūsų padaryta.

Jurgis Bieliūnas 
Liudas Jablonskis 
Donatas Kikas
Petrė Mikalauskienė 
Vladas Venckus 
Marius Zupkus 
Kęstutis Vokietaitis

ANTANAS SMETONA, .
Lietuvos Tarybos, paskelbusios Vasario 16-tos deklaraciją, 
pirmininkas, pirmasis ir ketvirtasis Lietuvos prezidentas. 
Gimė rugpiūčio 10. 1874, mirė sausio 9, 1944, Clevelande.

AUKOS LIETUVOSIŠLAISVINIMOFONDUI
BALTIMORE, Md.—LRKSA 

13-tos kuopos susirinkime įvy
kusiam vasario 3-čią, 1952, tarp 
kitų reikalų buvo prisiminta 
Lietuvos Išlaisvinimo Fondas.

Į Raštininkas J. G. Budelis per- 
: skaitė laišką gautą iš centro LIF 
■ reikalu. Po to pirmininkas M. 
i Paškauskas priėmė aukas. Po 
J dolerį aukojo Ignas Šalkauskas, 
; Juozas G. Budelis ir Vladas 
IWeisengof; po 50c.—O. Kiselie- 
' nė, K. Jankauskas; A. Grigorie- 
įnė 64c.; V. Lazauskas 48c.; po 
i 25c. M. Paškauskas. O. Gručkū- 
nienė, O. Augaitienė, A. Sake- 

'vičius, U. Medušauskienė ir O. 
įRekuvienė. Smulkesnėm aukom 
i$1.38. Iš viso $8.10.

J. G. Budelis, raštininkas 
* * *

ROSELAND. Ill.—šiuo pra- 
inešu, kad gavome laišką Lietu- 
Įvos Išlaisvinimo Fondo rėmimo 
reikalu. Mūsų 33-čios kuopos sau
sio mėnesio susirinkime nariai 
savanoriai tam fondui suaukojo 
$20.00. Kadangi mūsų kuopa 
siunčia atstovą į Illinois lietuvių 
konferenciją Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo paminėji
mui, tai ir ta auka ten bus pri
duota Amerikos Lietuvių Tary
bai.

K. D. Rubinas, sekretorius

D. L. K. VYTAUTAS.
LIETUVOS DIDYBĖS SIMBOLIS

LRKSA SUKAKTUVINIO
VAJAUS EIGA

Pei ?ita savaite Susivienijimo centras Įregistravo šiuos 
naujus narius:

10 kp. Philadelphia. Pa.—Barčiauskas, Magdalena Misliauskas
10 " Philadelphia, Pa.—Krantauskas Anelė...
10 " Philadelphia, Pa.—Krantauskas Baltrus

324 " Philadelphia, Pa.—Krantauskas. Marija......
127 “ Cambridge. Mass.—Paliulis, Alg. L. (Juv. Vasiliauskas

3 ” Elizabeth. N. J.—Normaritaš/Regina (Jūv.) B-altrarfraitis^r

Ši kartą įregistruoti šeši nauji nariai. Geriausia ‘pa
sirodė 10-tos ir 324 kuopų organizatorius Misliauskas pri
rašęs keturis naujus narius; Baitramaitis 3-čion kuopon 
irašė vieną ir Vasiliauskas 127-ton kuopon vieną.

LRKSA 58-JAM SEIMUI RENGTI
KOMITETO VEIKLA

ALEKSANDRAS STULGINSKIS,

REPUBLIC OF LITHUANIA DAY
IN THE NAME AND BY AUTHORITY OF THE 

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 
GOVERNOR'S OFFICE 

Harrisburg, Pa.

PROC LAMA T I O N

Lietuvos Steigiamojo Seimo pirmininkas, antrasis res
publikos prezidentas. Vasario 16-sios Deklaracijos signi- 
taras. Gimė vasario 27, 1885, raudonųjų okupantų ištrem
tas Sibiran mirė 1942 metais.

REPUBLIC OF LITHUANIA DAY—FEBRUARY 16. 1952

Americans of Lithuanian ancestry will celebrate Saturday, 
February 16, 1952, as Republic of Lithuania Day. That date 
will mark the thirty-fourth anniversary of the day in 1918 on 
which Lithuania proclaimed its independence from Russia.

To Lithuanians. February 16th has the same patriotic 
connotation that July 4th has for Americans.

Pennsylvanians, with a traditional love of liberty which 
was demonstrated even before the American Declaration of 
Independence was drafted on Pennsylvania soil, have a bond 
of sympathy and understanding with their freedom-loving 
fellow citizens of Lithuanian extraction.

THEREFORE, I, John S. Fine, Governor of the Common
wealth of Pennsylvania, do hereby designate and proclaim 
Saturday. February 16. 1952, as Republic of Lithuania Day.

FURTHERMORE, I call upon the citizens of the Com
monwealth to give proper recognition to this day of especial 
patriotic significance to their Lithuanian fellow citizens, 
and to join in such exercises as may be appropriate for the 
observance of this anniversary.

GIVEN under my hand and the Great Seal of the State, 
at the City of Harrisburg, this seventh day of February, 
in the year of our Lord one thousand nine hundred and 
fifty-two, and of the Commonwealth the one hundred and 
seventy-sixth.

JOHN S. FINE, Governor

BY THE GOVERNOR:
Gerald Smith (signed)

___ Secretary of the Commonwealth

TAYLORVILLE. Ill.—LRKSA 
272 kuopos narys Vincas Delnio- 
kas L. I. Fondui paaukojo $1.00.

Lietuvos Išlaisvinimo Fondo 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja už 
gautas aukas ir prašo kitas kuo
pas ir narius paremti savo auko
mis.VĖL DIDELĖ LĖKTUVO NELAIME ELIZABETH MIESTE

Brooklyn, N. Y.—Vasario 1, 1952, turėjome naują 
Seimui Rengti Komiteto posėdį, kuriame persitvarkyta. 
Valdybon išrinkti: pirmininku kun. Viktoras Dabušis; vi
ce pirmininkai—J. Šlepetys ir Jonas Spranaitis; sekreto
rius—Petras Montvila; iždininkas—Kazys J. Krušinskas.

Sudaryti planai, kaip geriausia atlikti paruošiamuo
sius darbus. Numatytos atskiros komisijos koncertui ii: 
bankietui rengti, komisijos kontestui pravesti ir pan.

Kitas komiteto posėdis įvyks vasario 23, šeštadienį, 
6:30 vakaro, Angelų Karalienės parapijos salėje, Brook- 
lyne. Visi komiteto ir komisijų nariai malonėkite daly
vauti. J. B. L,

Elizabeth, N. J.—Vasario 10-tą j 
Elizabeth’e vėl įvyko didelė lėk- į 
tuvo nelaimė, kurioje žuvo 31 as
muo, kiti 40 sužeisti, kai kurie L 
sunkiai.

Nacionalės Airline DC-6 lėktu
vas, pakilęs iš Newark'o stoties į 
sugedus inžinui, smogė žemyn ir ' 
pataikė į 32 šeimų gyvenamą pa
statą, ekspliodavo ir sudegė.

Lėktuvu skrido 63 asmenys, 
įskaitant ir įgulą.

Ši yra trečia didelė lėktuvų ne
laimė įvykusi Elizabeth’ę dviejų 
mėnesių laikotarpy, kuriose žuvo 
120 asmenų. Dėl šių nelaimių ir Į 
gyventojų protestų, Newark’o 
lėktuvų stotis uždaryta.DĖKOJA PATERSON’O LIETUVIAMS

BALF 86 skyrius, Paterson, 
N. J., kuris pereitais metais per 
centrą pasiuntė Vokietijon 720 
svarų drabužių ir $507.50 grynais 
pinigais, paskutiniu laiku pradė
jo gauti iš Vokietijos padėkos 
laiškus kuriuose pasilikę Vokie
tijoje lietuviai labai nuoširdžiai 
įvertina patersoniečių jiems siun
čiamą paramą.

Camp Drum. N. Y. — Vasario 
10-tą lėktuvo nelaimėje žuvo ke- 

i turi kariškiai.

PRELATAS MYKOLAS KRUPAVIČIUS.
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir Vykdo
mosios Tarybos pirmininkas.I - —  —----------" ■ ■     —— 
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Šeina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

SUTEMUS PADANGE
(VASARIO 16)
Rašo GINTRŪNAS

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

“Kur bakūžė, samanota. 
Kurioje gimiau? 
Obelis kur augalota, 
Kę sode mačiau?”

kryžiaus, be varpo ir

NEPRIKLAUSOMAI LIETUVAI
16.11.18. •'

Kaip Lozorius, iš kapo tu keliesi, 
Ilgos nelaisvės raiščiais apraizgyta! . . 
Štai laisvės teka tau saulutė šviesi 
Ir lemia Dievo duotą meilų rytą.

Kaip žemėj grūdas, kur apmiręs buvo,
Pavasarį išleidžia pirmą diegą, 
Taip tu bundi, kentėtoja Lietuva, 
Iš panašaus Į mirti ilgo miego.

Kaip motina, pagini džius sopuliuose, 
Su meile glaudžia vaiką prie krūtinės, 
Taip po vargų šypsai tu, kad jau liuosi 
Tavi vaikai, sargai laisvos tėvynės.

Laisvų tautų eilėn galop patekus, 
Gyvuok sveika tu šimtmečius ilgiausius;
Testebisi pasaulis, tau prašnekus 
Apie tautų idealus švenčiausius.

Tau skirta tart žmonijai žodis naujas, 
Tu pašaukta ne griauti bei ardyti;
Tavo garbė—ne lieti priešų kraujas, 
Bet kurt, mylėt ir gera vien daryti .. .

Tas obalsis ir tau pačiai tešviečia,
Lyg tamsoje skaisti žvaigždė aušrinė, 
Tavęs nedoros jėgos teneliečia, 
Tegina Viešpats, kaip lig šioliai gynė.

Tu vieno Jo iš irų atstatyta,
Jam ir išreikšk padėką nuoširdžiausią;
Imk dirbti darbą amžiais sutrukdytą, 
Tai pareiga tava šiandien pirmiausia.

O kaip gražu bus, jei tavi vaikučiai 
Drauge tavęs eis kelti taikūs, ramūs, 
Ir susibūrę, susijungę drūčiai, 
IŠVieno Šūktels: Te Deum iaudamus.

A. Jakštas
25.III.18. x •.

Galiausiai, žinoma mes sutin
kame, jog esame ir materialiniai 
galingi. Bet savo galios mes nie
kad Linkolno diena būtų šven- 
priespaudai. Priešingai — mes 
niekad neapleidžiame silpnųjų. 
Amerika niekad neapleis paverg
tųjų—bet taip ilgai, kiek bus Ab
raomo Linkolno vaTdas žinomas 
ir jo idealai gerbiami. O kol kas 
nėra nė menkiausių duomenų, 
kad Linkolno diena būtų šven
čiama su mažesniu entuziazmu ar 
pritarimu jo ir mūsų idealams.

C. C.

rmijos sritysė. Urnai vieną birže-
1 lio naktį užgęso mano būtybės ■ 
šviesa. Vos 22 metu išgyvenau j 

; tėvynėje ir išnykau pačiame jau
nystės žydėjime.

Mano vaikai buvo išguiti iš na
mų ; kai kurie mane gynė ir už 
mane guldė galvas; dar kiti at- 

. je.
| O jūs mano ištremti vaikeliai! 
Ar dar prisimenat mane ir tas 
auksines dienas Lietuvoje, kur 
Dievas laimino mūsų darbus ir 
žygius? Tai prašau jūsų maldų 
ir pagelbos mano likusiems vai
kams. Vieną gražią dieną tas 
pats Dievas prikels mane iš ko
munizmo karsto ir atsinaujins 
Lietuvos veidas.

Tiktai nenustokite vilties. Ri
kiuokitės, aukokitės ir kovokite 
už mane ir už vargstančius bro
lius ir seseris anapus geležinės 
uždangos. Po giedresniu dangu
mi vėl žengsime pirmyn į gra
žesnę ir šviesesnę ateitį. Argi 
negirdite Dievo balso : “Jūs šauk- 

- sites Manęs ir Aš jus išklausy- Jis randasi 14-tame tome, s;u įr .............. . - .
į o ta knyga turi užrašą: “Lietu- vįu’s į§

tų.” 
Esu

be__ Be kryžiaus, be varpo ir be 
LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA ' žvakes mane palaidojo Krem-
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 _______ ĮPohtbiūro tūzai. _
i Jie apeigas atliko pagal Mark- 
I so ritualą, ir, vietoj vandens, 
I Maskvos agentai apšlakstė mano 
1 karstą nekaltu mano vaikų krau
ju. Kapinynas buvo visa Lietu- 

j va, o laidotuvių diena įvyko bir
želio 15 d., 1940 metais.

Ant mano kapo neuždėjo nei 
į baltų lelijų, nei raudonų rožių.
i Tiktai ten pastatė raudoną vėlia
vą, pažymėtą piautuvu ir kūju.

Mano vardas—NEPRIKLAU
SOMYBĖ. Man žuvus, visa Lie
tuva pasruvo ašaromis ir krau

jais. Ant mano kapo nėra jokio 
| paminklo. Tiesa, Kremliaus bib- 
■ liotekoj yra apie mane aprašy
mas
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Vasario Šešioliktoji
e faktoriaus Mato Zujaus kalba pasakyta vasario 10-tą 

iš WILK radio stoties, Wilkes-Barre, Pa.

sugrąžinsiu jūsų belais- 
visų tautų ir Jš visų vie-

KONKURSO DOVANA 
$100.00 BALPUI '

•TUVIAI-LIETUVĖS,
'asario 16-toji—Lietuvos ne- 
lausomybės paskelbimo die- 
Ji lietuvių tautai reiškia tą 

i. ką amerikonams reiškia 
epos 4-toji.
Lietuvos nepriklausomybės de- 

.aracija buvo paskelbta vasario 
5-tą, 1918 metais, istorinėj sos- 
inėj Vilniuje. Tuo laiku dar 
• ko didysis pirmasis pasaulinis 

karas. Visa Lietuva buvo vokie
čiu okupacijoje. Vokiečiams ne
įtiko, kad lietuviai atvirai ir 

aiškiai pareiškė norą būti nepri- 
1 lausomais. Taigi, neužteko pa- 

eibti nepriklausomybės dekla- 
iciją. kad tauta taptų laisva ir 
epriklausoma. Tautai prisėjo 
:mnt visas jėgas, kad paskelb- 

i žodi įgyvendinti. Lietuvą sie- 
.ė pavergti ne tik vokiečiai, bet 
.r kiti amžinieji lietuvių priešai 
ir ėdikai.

1918 metų lapkričio 11-tą vokie- 
iams pasidavus ir pasirašius ka
ti paliaubas, tą pačią dieną su
darė pirmasis Lietuvos ininis- 

terių kabinetas. Jėgų tais lai- 
< ais turėta mažai. Šalis buvo 
okupantų nualinta. Karo metu 

| Lietuvoje buvo sunaikinta apie 
50.000 pastatų, išgabenti gyvu
liai. grūdai, apleista žemė. Pa
ruoštų kareivių gynėjų maža, 
ginklų taipgi maža. Tuo tarpu 
į riešų puolikų iš visų pusių. Jau 
sausio 1. 1919 metais, lenkai už
ėmė sostinę Vilnių. Netrukus

■ bolševikai išvarė lenkus ir Vil
nių valdė tris mėnesius. Bolše- 
v kai siekė subolševikint visą

• Lietuvą. Balandžio 20-tą lenkai 
vėl užėmė Vilnių. Tų pačių me
tų spalių mėnesį Lietuvos teri- 
torijon įsiveržė bermontininkai

■ vadovaujant von der Golcui. 
' Mat, nors vokiečiai karą buvo

p-.-,alošę, vis dėlto kai kurie jų 
\ adai tebesvajojo užgrobti ir pa
sisavinti Lietuvą. Lapkričio 1-2 
dd.. ties Radviliškiu bermonti
ninkai buvo skaudžiai sumušti 
lietuvių jėgų, o gruodžio 15-tą 
jau- jie buvo visiškai likviduoti.
920 metais rugpiūčio 27-tą Vil

nių vėl užėmė bolševikai, vienok 
prisilaikant sudarytos sutarties 
užleido jį Lietuvai. Spalių 7-tą 
Suvalkuose Lietuvos ir Lenkijos 
atstovai pasirašė sutartį, kuria 
remiantis Vilnius turėjo pasilik
ti lietuvių kontrolėje, vienok 
palių 9-tą, vadovaujant Pilsuds- 
:io įpareigotam generolui Želi
govskiui, lenkai užgrobė ne tik 
’ilnių, bet Gardiną. Seinus, Ly

gu beveik trečdaliu etnogra- 
i lės Lietuvos teritorijos. 1920 

tais lapkričio 19-tą Lietuvos 
riuomenė ties Širvintais smar
ki sulupo lenkų jėgas, vienok 
■mėsinius žygius sulaikė san- 

: ė pažadėdama teisingu būdu 
spręsti lietuvių ir lenkų ginčą 
ėl Vilniaus ir kitų sričių. Kaip 
inoma tas iki antrojo pasauli- 
,io karo nebuvo padaryta.

Apsigynus nuo puolikų ir iš- 
saagojus savo laisvę ir nepri
klausomybe, per 22 laisvo ir ne
priklausomo gyvenimo
Lietuva padarė nuostabiai didelę 
pažangą visose gyvenimo srity
se.

Deje, neilgai tauta džiaugėsi 
brangia laisve ir nepriklausomy
be. Atūžęs antrasis pasaulinis 
karas atnešė Lietuvai baisiau
sias nelaimes. Ne tiek ją nute- 
iojo pats karas, kuriame var- 
cta moderniškiausi kovų gink

lai ir priemonės, kiek nuteriojo 
piktų kaimynų okupacijos. Ir 
raudonieji maskoliai ir rudieji 
vokiečiai į Lietuvą ėjo tikslu ją 
pavergti, prisijungti, o pačią tau
tą sunaikinti. Vyriausio Lietu- 
tuvos Išlaisvinimo Komiteto ir

metus

kitų veiksnių surinktomis žinio 
mis, raudonieji okupantai iš Lie
tuvos yra išgabenę apie pusę 
milijono lietuvių. Dalis jų yra 
žuvusi ir palaidota šaltojo Sibi
ro taigose, kitų kaulai užpustyti 
pavolgio smiltyse ir kituose pla
čiosios Rusijos užkampiuose. 
Jau baigiasi dvylikti metai, kaip

va—14-toji Sovietų Respublika.”
Šalia jos yra ir kitų knygų, ku- _ 

irios skaitosi “Latvija,” "Estija” guvau
lr t1:- kaipo Dievo dovana. Būsiu su-

i Vilniuje gimiau vasario 16 d., grąžinta Lietuvos vaikams, rau- 
1918 m. Su savo vaikais ramiai donam amarui išnykus.

| ir gražiai gyvenau. Mūsų šalis Esu NEPRIKLAUSOMYBĖ. 
: nuostabiai augo ir pažangėjo ga- Tas -manęs nevertas, kas manęs 
mybos. mokslo, meno ir agrono- negina ir už mane nesiaukoja.

NEPRIKLAUSOMYBĖ. 
duota visiems žmonėms,

CLEVELAND, Ohio.—Tauru
sis lietuvis biznierius Frank 
Suopis, 1033 E. 72 St., Kalėdų 
švenčių proga, paskelbė konkur
są ir jį laimėjusiam paskyrė pre
miją. Vieną tų premijų, didžiau
sią pinigais, laimėjo dr. Julius 
Abraitis, 6404 E. White Ave., 
Cleveland, Ohio.

Suopio įpareigotas dalį laimi
kio, $100.00 dr. Abraitis paskyrė 
BALFui, lietuviams tremtiniams 
Europoje pagelbėti.

Labai malonu, kad lietuviai 
biznieriai ir 
įvairiausių 
vargstančią Europoje 
tautą. Tas 
veiklai, aukotojams ir sukelia 
gyvumo. Sektinas" pavyzdys ir 
kitiems.

profesijonalai imasi 
priemonių gelbėti 

lietuvių 
palengvina BALFo

NUMIRĖ ANGLIJOS
KARALIUS JURGIS

kai atkirsti, neturime jokio tie- PAVĖLINTAS APDAILINIMAS ARBA 
sioginio susisiekimo su savo ar- į 
timiausiais, giminėmis ir pažys-
tarnais. Maskvos budeliai ir jų OZĄ LJ 1X.0 1 rAfi i V £ AILj i.
klapčiukai išgamos lietuviai tuos |
Lietuvos žmones, kurie turi gi- ‘ 
minių Amerikoje ir kitose lais- t perslcaitęs -Garso” Nr. 6 p. J. kivirčų P. 
yose šalyse ir mėgina su jais pa- K atsakymą man ir dar karta pastebėti, kad praeitis priklau- 
lalkyti ryšius,laiko valstybes išG priverstas rašyti..................................
davikais ir grūda Sibiran kator-1 „nelaimi jo>.
giniams darbams ir belaikei mir- i .-Keistas Galvojimas.” 
mai. štai jums svieto yginto- §io savaitraščio Nr. 3. 
jai ir išlaisvintojai! Tokio pn- Gindamassavostraipsnio“Keis- 
spaudimo ir naikinimo musų tau-; tas Galvojimas' s^.s,, F. J. K. -------
ta nėra mačiusi ilgoje n erske- , aį§Įęina kacj tuomi norėjęs pa- K. dėl jo pirmojo straipsnio min
tingoje savo istorijos eigoje. ; į kokius vargus lietuviai čių, nes tai būtų atkartojimas to 
SlOje gOlgOtOje aausę mušti tau~ «... «»-zx Iznc Uf-i-rrz-v

. v ‘ W J xXCX LQli Fk-CLl kUlVJU OU mivimo OI O P’IAUI'VMJ w«*v*****M**A«*»

tiecių suklupo ir žuvo, daugelis Vgmįs Qaj jr neblogai, bet prie1 griežtai ir nedviprasmiškai pa-

L. B-je, tai, reikia

dėl to jo so istorikams, ateitis—orakulams, 
straipsnio — Be prasmės tad būtų kalbėti apie 

tilpusio kivirčus P. L. B-je, kol dar nie
kas joje’ nesikivirčija.

Beprasmis taip pat būtų rei- 
i” įžangą, p. J. K. kalas ir toliau ginčytis su p. J.

katalikai turėjo su kitomis sro- paties, kas jau buvo pakankamai 

ko čia dar ir komunistai? Ar sakyta jo straipsnyje “Keistas 
lietuviai katalikai ir su jais yra Galvojimas.”

Į ką nors bendro turėję? į Keista tik, kad p. J. K. savo
Dar labiau nesuprantama, ka-, atsakyme bando šlifuoti ar ki- 

da tuojau po to p. J. "K. stąto taip dailinti savo mintis, pasa- 
klausimą 
rikoje 
kaipo tokios, kūrimo reikalas.” 
Juk Pasaulio Lietuvių Bendruo
menė su komunistais tikrai kar
tu “grybauti” neis. O jeigu kal
bėti apie kitas sroves, tai juk jų 
atstovai yra ir ALTe ir BALFe. ve man reikalo išeiti su juomi į 
kurie kaip p. J. K. ir pats pri- diskusijas. O dabar tai tikrai rei-

dar gali žūti, vienok pati tau
ta išliks ir ji prisikels laisvam 
ir nepriklausomam gyvenimui.

Kaip praeity, taip dabarties 1 
tragingoje tautos padėtyje mes, 
Amerikos lietuviai, rankų nenu
leidome ir nenuleiskim. Mes, lie
tuviai, tremtinių gelbėjimo akci
joje pasirodėme labai pavyzdin
gai. Bendrojo Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondo ir kitų šalpos 
organizacijų rūpesčiu ir pastan
gomis į U. S. atvyko ir čia įsi
kūrė apie 27,000 lietuvių trem
tinių. Šiuo atžvilgiu mus pra- į pažįsta, yra daug nuveikę kovo- kia prašyti, kad Dievas atleistų 
lenkė tik žydai. Kitos tautybės ' 
toli gražu atsiliko nuo lietuvių 
darbų ir butų garantijų parūpi- 
nimu ir sudarymu galimybių ne
laimingiems savo tautiečiams at
vykti. Lietuviai pavyzdingai 
darbuojasi politinėj srity atko
voti Lietuvai laisvę ir nepriklau
somybę. Visos lietuiziškos pat- 
rijotinės srovės yra susispietę ir 
bendrai veikia Amerikos Lietu
vių Taryboje, kuri iš savo pusės 
kiek išgalėdama remia Vyriau
siąjį Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetą veikiantį Europoje.

Šioje kovoje už tautos gyvybę 
ir laisvę mes turime rėmėjus 
Washingtone ir visame laisva
me demokratiniame pasaulyje. 
Kaip praėjusiais metais, taip ir 

' šių metų vasario 16-tos proga 
išgirsime nuoširdžių proklama
cijų ir pareiškimų iš valstijų gu
bernatorių, iš Kongreso tribūnos 
ir didžioje spaudoje plačiai nu- 
tidės balsai apie Lietuvos kan
čias ir reikalą sugrąžinti laisvę 
ir nepriklausomybę. Mūsų šalies 
vyriausybe labai fealiu būdu pa- 

. rodo savo užuojautą ir paramą 
, musu tautos kančioms sutrum
pinti. Pati vyriausybė prie 
‘Voice of America" (Amerikos 
Balso) ir Free Europe savo lė- 

; šomis išlaiko lietuvių sekcijas 
į siekiančias virš 20-ties asmenų, 
i kurios ruošia propagandines pro
gramas ir transliuoja pavergtai 

i Lietuvai. Tų programų tikslas 
j yra informuoti pavergtus Lietu- 
■ vos žmones apie amerikiečių ir 
kitų demokratijų pastangas grei
čiau priartint išlaisvinimo va
landą. Ši Washingtono parama 
te paskatina mus pačius daugiau 
sugretint eiles.

Baigiu poeto 
džiais:

“O Dieve Tėve 
tėvynę

Ir naują laisvės rytą uždek jos 
danguje,

Tėvų gimtojon žemėn tegrįžta 
vėl tremtiniai,

Kur teka amžių kraujas, kur 
šaukia Baltija.”

Bet kaipgi čia Ame- kytas straipsnyje “Keistas Gal- 
atsirado Bendruomenės, vojimas,” primesdamas man ko

kį tai “neskanumą” ar net “ne
kultūringumą.” Jei p. J. K. tų 
pačių dalykų būtų daugiau pai
sęs rašydamas savo “Keistą Gal
vojimą,” tada, manau, nebūtų bū

ie už Lietuvos išlaisvinimą ar p. J. K., kuris nežinojo ką darė 
tremtinių šelpimo reikaluose, rašydamas savąjį keistą galvo- 
Pagaliau, kas dar dėl srovinių jirną. Henr. MalinauskasLINKOLNAS IR PASAULIS

uoliau dirbti.
Brazdžionio žo-

mūsų, globoki mūs ;

Turbūt nerasime kito ameri
kiečio, kuris taip glaudžiai bū
tų susijęs su visu pasauliu, kaip 
Abraomas Linkolnas. Nors jis 
buvo tipiška pionierių krašto 
amerikoniška atžala, kažkaip jis 
iškilo kur kas aukščiau, negu ku
rios nors tautos sienos. Jo sim
patingumas, protas, mokėjimas 
užjausti suteikė jam pasaulinį 
garsą ir pagarbą. Būdamas Ame
rikos didvyris, kartu jis priklau
so visai žmonijai žinančiai kas 
tai yra užuojauta ir nuolankiai 
garbinančiai savo Viešpatį.
/ Vasario 12-tą amerikiečių tau
ta mini jo gimtadienį. Ir būtų 
gera, kad bent šia proga pasauly
je būtų prisimintos bent pagrin
dinės Linkolno idėjos, kurios gal 
tikrai pagelbėtų dabartinėje pa
saulio beviltiškoje situacijoje.

Aišku savaime, jos neprasi
skverbs už Geležinės Uždangos. 
Linkolno visas gyvenimas buvo 
pašvęstas laisvųjų kovai prieš 
vergiją, vienok būtų pavojinga 
nabrėžti tą faktą žmonėms po 
Kremliaus priespauda.

Mes viliamės, jog ir ateityje 
I pasaulyje gims tokie dvasios 
i milžinai, koks buvo visų mūsų 
Linkolnas, kurie padarytų pasau
lį kur kas malonesnį gyventi.

Vakarų Europoje Linkolnas 
bus prisimenamas visur. Juk 
Linkolnas panaikino vergiją: iš- 

i kėlė Amerikos laisvės principus, 
kuriais ir šiandien šis kraštas va
dovaujasi; jo idealai išreikšti 
garsiuoju posakiu: "Vyriausybė 
žmonių, žmonėms ir su žmonė
mis,” ir šiandien yra būtina są
lyga visuose Amerikos žygiuose.

Mums priešinga propaganda 
tvirtinanti, jog mes norime ka-

ro, tik ginkluojamės, tik mate
rialines gerybes tematome—tėra 
melas. Nors laisvės idealai tikrai 
nėra materialiniai, o jie mums 
yra švenčiausi: Amerika, visa 
būtybe, gyvenimo esencija trokš
ta, kad laisvė ir taika būtų už
tikrinta visam pasauliui. Abra
omas Linkolnas mus to išmokė...

LONDONAS. — Vasario 6-tą 
numirė Anglijos karalius Jurgis 
VI, 56 metų amžiaus. Velionis 
ilgoką laiką sirguliavo ir perėjo 
kelias sunkias operacijas.

Velionis karaliaus sostą užėmė 
gruodžio mėnesį, 1936, kai jo bro
lis Edvardas abdikavo sostą, kad 
galėtų vesti iš nekarališkos gimi
nės kilusią amerikietę Mrs. Wal
lis Simpson.

Numirus karaliui Jurgiui, ka
raliaus sostą užima jo vyresnio
ji duktė Elizabeth, 25'metų am
žiaus, kuri vadinsis karaliene 
Elžbieta II.

Anglai mirusio karaliaus labai 
apgailestauja.

Karaliaus šermenyse ir laido
tuvėse U. S. vyriausybę atstova
vo sekretorius Acheson.

REIKALINGOS 
KNYGOS

Patariamajai Lietuvių Grupei 
yra reikalingi Lietuvos Univer
siteto ir kitų Lietuvos aukštųjų 
mokyklų leidiniai, ministerijų 
leidiniai ir metraščiai, ūkinių or
ganizacijų (Pienocentro, Liet
ūkio, Maisto, Lietuvos Banko ir 
kt.) leidiniai. Lietuviškoji Enci
klopedija ir kiti veikalai, liečia 
teisės, istorijos, ūkio, kultūros 
ir kitus klausimus. Tais pačiais- 
Lietuvą liečiančiais klausimais 
reikalingos knygos ir ne lietuvių 
kalba.

Kas turi čia išvardintų leidi
nių ir sutiktų juos perleisti, pra
šomas rašyti šiuo adresu: Lithu
anian Consultative Panel, 16 W. 
58th Street, New York 19, New 
York, nurodant veikalo pavadini
mą, autorių ir kainą.

Vakarinės Vokietijos parla
mentas 204 balsais prieš 156 bal
sus-nutarė prisidėt prie Vakari
nės Europos apsaugos ir parū
pint atatinkamą skaičių kareivių, 
jeigu vokiečiai bus pripažinti ly
giais partneriais.

•t

f

PAMINKLAS ŽUVUSIEMS UŽ LIETUVOS LAISVĘ, 
pastatytas Kaune, Karo Muziejaus sode 1921 m. Kaip kitos 
tautos brangenybės, taip ir šis paminklas okupantų yra su
naikintas.

į LRKSA KONKURSINIŲ RAŠINIŲ Įi DOVANŲ LAIMĖTOJAI i
!_ ___________________ J

Čia yra TERESĖS MEŠKAUSKAITĖS, Elizabeth, N. J., lie
tuvių Sv. Petro ir Povilo parapijos mokyklos 7-to skyriaus mo
kinės rašinys, kuriuo ji laimėjo 3-čią pradinių mokyklų auklė
tinių konkurso dovaną.

TERESĖ MEŠKAUSKAITE

Štai jau 65 metai prabėgo nuo 
Susivienijimo įsteigimo. Visiems 
būtų malonu sugrįžti ir panagri
nėti, ką mūsų broliai ir sesės nu
veikė per šiuos metus.

19-to šimtmečio antroje pusėje 
nemažas lietuvių skaičius bėgo 
nuo caro valdžios dėl ėmimo ka
riuomenėn ir dėl persekiojimų.

Daugumas mūsų tautiečių bro
lių ir sesių pasirinko Jungtine., 
Amerikos Valstybes. Ir Ameri
ka jų neats'ūn.ė, bet priėmė, 
kaip savo tautos vaikus.

Nenuostabu kad atvykę tau
tiečiai nemokėjo kalbos ir jiems 
buvo sunkus gyvenimas tuo lai
ku

Atvykusių skaičius buvo dar 
mažas, bet y.e ilgėjos lietuvis'-ų 
draugijų ir crgonizacijų. Mūsų 
kaimynų lenku skaičius žym;ai 
buvo gausesnis ir turėjo savom 
ganizacijas ir atskiras parapijas. 
Mūsų tautiečiai ieškodami užvė
jos ir geresnio gyvenimo jungėsi 
prie lenkų draugijų bei organi
zacijų. O lenkai seniai to ir 
laukė, nes jie galėjo lietuvius 
gerai išnaudoti steigiant lenkiš
kas parapijas ir statant naujas 
bažnyčias.

Jau 19-to šimtmečio paabigoje 
lietuvių skaičius buvo žymiai pa
didėjęs. Tarp jų buvo mokytų 
bei išsilavinusių žmonių. Maty
dami, kad susivienijimas su len
kais nėra naudingas ir lietuviai 
gali ištautėti, nusprendė suor
ganizuoti centrinę savitarpinės 
pagelbos draugiją, kuri galėtų 
apimti išsiblaškiusius Ameriko
je lietuvius. Nors tuo laiku jau 
veikė kelios šventųjų vardais

' draugijos, bet jos buvo dar per- 
į silpnos atgaivinti sulenkėjusius 
; lietuvius. Šis darbas buvo gana 
sunkus, nes, kurie buvo įstoję į 
lenkiškas organizacijas nelabai 
norėėjo sugrįžti prie savųjų. Pa
galiau po daugelio sunkių pas
tangų 1886 m. lapkričio mėn. 22 
d. Plymouth, Pa., buvo sušauk
tas susirinkimas, kuris įsteigė 
lietuvių centrinę organizaciją ir 
pavadino ją Susivienijimas Visų 

: Draugysčių Katalikiškų Lietu- 
\ viškų Amerikoje. Prie šios or- 
iganizacijos prisidėjo 7 draugys- 

1 tės su 319 narių. Vyriausion val- 
dybon buvo išrinkti kun. A. Var- 
nagiris, J. Paukštis ir Ant. Pa
jaujis.

Nugalėdamas visas kliūtis ir 
sunkenybės, Susivienijimas nuo
lat augo ir tvirtėjo. Jis labai 
daug gero yra padaręs savo na
riams ir jų pašalpgaviams, vi
suomenei ir tautąi. Dėlto lietu
viams katalikams reikia prie Su
sivienijimo priklausyti ir jį rem
ti.

B ALF SKYRIAI CLEVE-
LAND’E GYVINA

SAVO VEIKLĄ
Š. m. sausio mėn. BALF 55 

skyrius Clevelande atsiuntė 
$174.30 aukų lietuviams tremti
niams sušelpti; tai buvo prieš 
kurį laiką surengtos pramogos 
pelnas. Šalia to, visi Clevelando' 
BALF skyriai bendrai sausio 
mėnesį surengė specialų vakarą, 
kurio pelnas skiriamas šalpos 
reikalams.

I Pastebėtina, kad paskutiniu 
laiku BALF skyrių veikla Cleve
lande žymiai pagyvėjo. Kaip ži
noma. Clevelande veikia šie 
BALFo skyriai: 38, 55 ir 68.

1

2



Nr. 7. Vasario-February 14, 1952

GERIAUSIAS BŪDAS PAMINĖTI SUSIVIENIJIMO SUKAKTĮ-GAVIMAS NAUJŲ NARIŲ
THIS IS WHERE “WE” CAME IN '

RAUBEN MAURY
Chief Editorial Writer, New York Daily News

RED CROSS FUND DRIVE BEGINS ™anian »ao- 
MARCH 1: $85 MILLION GOAL “S’

EQUALS LAST YEAR’S
A Roman Emperor, flushed 

with power, decreed that Chris
tians must submit to the wor
ship of idolatrous' gods, and 
that he who refused to offer 
such sacrifice faced the pen
alty of purging, persecution 
and death.

Nations and names have 
changed, but the penalty re
mains the same for those who 
in defiance of tyrants refuse 
to deny their Divine Master 
and valiantly persevere to bear 
witness to the Sonship of God.
Those words were uttered by 

His Eminence Francis Cardinal 
Spellman, Archbishop of New 
York, in a recent address in Rio 
de Janeiro.

Cardinal Spellman was dis
cussing specifically the framed 
“trials” and torture - induced 
“confessions” ’of Roman Cath
olic clergymen in Iron Curtain 
countries.

But in those words Cardinal 
Spellman also outlined a situa
tion in which members of all 
religious faiths the world over— 
Christians, Jews. Mohammedans, 
Buddhists, and so on—find 
themselves in this second half 
of the 20th century.

Like the Christians of the 
first, second and third centuries, 
all believers in a Supreme Being

I face today a tyranničal and a 
; merciless force. That force goes į 
' by the name of Communism. One ! 
1 of its chief articles of belief is ■
■ that there is no God—though it į 
demands universal worship, as i

; if he were a god. of the mortal I 
; creature who presides in the' 
Kremlin.

Communists the world over
■ are determined to conquer the j 
: earth some day, and to strait- I 
i jacket the human race in their ! 
! atheist creeds
• This, so to speak, is where we ' 
' came in—"we” being those who 
believe that there is a life be-

: vend this. one and an unseen | 
. Power above all visible things, j 

Because our spiritual ancestors j 
many times passed this way and 
always came out victorious in j 
the end, we should know the 
answer to this latest threat to all 
religions.

That answer is for all people i 
of all faiths to stand together— i 

i to cooperate to the fullest in re- ' 
. sisting their common adversary,' 
I regardless of differences among 
. themselves.

And that will be one of the ;
I chief męanings of Brotherhood I 
! Week, not only for 1952, but for 
, all the y&ars to come until Com- 
i munism shall have gone to join , 
a thousand other tyrannies in I 
the dustbin of history.

ABOUT 1.500,000 VOLUNTEERS TO ASSIST 
IN MONTH-LONG DRIVE

BLOOD FOR BROTHERHOOD%
■ ■■■■’■ - ----------------------------------------- -- ------------------------------------

By JAMES KERNEY. Jr.
Editor. Trenton, N. J., Times

Pick any American along the ' 
street and ask him, “Do you hate 
the people you work with, shop 
with, live with?”

His quick answer will be, 
“Don’t be silly. Of course, not. 
I get along fine with every-1 
bcify." į

That's part of the American 
tradition. We get along fine 
with everybody. The counterman . 
in the grocery, the waitress in 
the restaurant, the fellow at the 
next bench or desk, as well as 
the man across the street and 
his wife and children, they’re 
all alike to us. They’re all neigh
bors.

The idea of getting along with 
people is an old American cus
tom. Nevertheless, one week out 
of the year we announce pub
licly that we don't care what a 
man’s creed, color or national 
origin is; he’s our neighbor. 
That’s Brotherhood Week.

In the face of this, somebody 
is bound to ask, “Why have 
Brotherhood Week? It’s what 
we do all the year.)’

W’ell, it doesn’t hurt to re
mind ourselves that this is a 
great country. It suits us fine. 
We Jive in it and love it. Of 
course, we’d like the rest of the 
world to feel peaceable toward 
us, but until that happy day

we'll do our best to keep the j 
peace here and among our ’ 
friends abroad.

In the meanwhile, most of us į 
feel there isnt ’much we can do j 
to change the world. It’s a little ! 
too big for any .of us to handle i 
by ourselves. The average fel- I 
low says “That’s a job for the ! 
big shots. I’ll tend to my own : 
business.” But the peace of the ’ 
world is part of our business to- 
day, even if most of us don’t 
know what we can do about it. 1

This year the National Con- į 
ference of Christians and Jews į 
has come up with a happy sug- 

j gestion. You can pledge a pint 
j of your blood in Brotherhood j 
Week. There isn’t a better way I 

! for Americans to show they ! 
mean brotherhood as a; 
working idea. Give a pint of i 

I your blood for your neighbor | 
: who might need it or for .some- 1 
' one caught in a disaster. Never 
i mind his color or his religion. 
If he needs your blood to live.

. Or give your blood for a soldier 
! in Korea. He may be one of our 
; American boys, or he may be a 
iTurk or a Greek a. Canadian or 
a Britisher. Whoever he is. he 
needs blood because he’s been ■ 
fighting so that there can be į 
peace in the world. I

Pledge your blood for brother- i 
hood.

The annual fund campaign of 
the American Red Cross, with a 
minimum goal this year of $85- 
000.000, will be launched March 
1 when approximately 1,500,000 
volunteers in the organization’s 
3,700 chapters throughout the 
country begin solicitation.

The 1952 campaign quota is 
the same as last years’, E. Ro
land Harriman, national Red 
Cross president said.

“Despite mounting responsibi
lities. wa were able to hold the 
goal at this figure through rigid 
economies in operation,” he de
clared. “Red Cross services to 
the armed forces are increasing 
as the armed forces are brought 
to defense strength; our blood 
program must continue to ex
pand : and our activities in safety 
and health education cannot be 
relaxed.

"The organization must be pre
pared for disaster emergencies 
of the magnitude of last sum
mer’s floods in the Middle West 
and we must support the essen
tial services carried on by vol
unteers for hospitalized service
men and veterans and for the 
civilian population.”

John S. Sinclair, New York 
City, president of the National 
Industrial Conference Board, 
and national chairman of the 
campaign, joined Mr. Harriman 
in urging generous support of 
the campaign by every Ameri
can.

“The critical world situation 
makes it imperative that the Red 
Cross be fully prepared to an-; 
swer the call of people in need,”-) 
he said.

"The humanitarian aims of; 
this voluntary organization can i

be met only if people every
where heed the call of their less 
fortunate neighbors.”

The national Red Cross staff 
in Services to the Armed Forces 
had to be increased nearly 50 per 

I cent to 2 577 since the start of 
į the Korean war. Mr. Sinclair 
| pointed out. Personnel at over- 
j seas stations more than doubled. 
I The number of persons train
ed in first aid in the year ending 
last June 30 rose to more than 

Į two-and-a-half times the figure 
| in the preceding fiscal year— 
i from 400,000 to over a million. 
; The Red Cross goal is a first-aid 
I trained person in every house- 
' hold, Mr. Sinclair said.
i The shortage of nurses grows 
constantly more acute, with ex- 

I pansion of the Army and Navy 
! Nurse Corps, and there is con- 
i sequent increasing need for Red 
| Cross-trained nurse’s aides and 
! home nursing students.
’,----------------------------------------------GIVE!

In 89,000 American schools— 
public, private, and parochial— 
more than 19,000 000 young 
people work through the Ameri
can Junior Red Cross to help 

' others, not only in their own 
communities but throughout the- 
world. Last year 280.000 indivi
dual gift boxes valued at $560.- 
000 and 380 school chests, each 
costing about $100 and contain
ing a year’s school supplies for 
50 pupils, were sent to children 
of othėr nations. Help teach 
American youth the satisfaction 
of unselfish service by support
ing the 1952 Red Cross Fund.

ANNUAL LITHUANIAN GIV E! •DAY BANQUET
BALTIMORE. Md.—Our an

nual Lithuania Day Banquet 
will be held Saturday evening, 
February 16th, 1952, at 7:00 
o'clock at the Lithuanian Hall, 
851 Hollins Street. Mr. Vytautas

Field directors with combat 
units and at military installa
tions : professional hospital work
ers aided by trained volunteers, 
and chapter Home Service work
ers serving GI's and their fam
ilies in local communities com
bine to maintain a network of

“GARSO” KNYGYNE
—iiJjfL. ■aurt ttn hk ihbiGALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. . J. E. Arlciv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, ' šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra I 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic
tionary). A. Herlito. Mes. jums siūlome Angliškai-Lietuvižką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—-dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais■ stipriais audeklo apdarais'. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais,-stipriais apdarais su auk
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Lnglų ir Lietuvių Kalbose, Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos ne
moka, tai mokytojams bei mokytojoms prise'iną tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O, Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

Stasinskas, Vice-Consul General 
•vili represent Lithuania; other 
guest invited include the Gov
ernor of Maryland, Mayor of 
Baltimore, both Senators and all 
six Congressmen representing 
Maryland in Washington, D. C. 
Rev. Louis J. Mendelis S. T. D., 
LL.D., Pastor of Saint Alphon
sus Church. Honorable William 
F. Laukaitis, Honorable Nadas 
Rastenis, Mr. Thomas G. Gray, 
Assistant United States Attor
ney (District).

High Mass
Sunday morning. February 17, 

1952, High Mass will be offered 
for Lithuania at St. Alphonsus 
Roman Catholic Church, Sara
toga at Park Avenue at 10:00 
o’clock. American Legion, Lith
uanian American War Mothers 
and Saint Alphonsus Girl Scout 
Troop 193, will present the col
ors.

Speeches, Recitations, 
Concert

In the evening, Sunday, Feb
ruary 17th, 1-952,-at the Lithu
anian Hall beginning at 7:00 
o’cock there vzill be Speeches, 
Recitations, Concert, and the 
showing of films taken during 
the Lithuanian Oak Tree Cerem
onies at Annapolis, Maryland, 
the past year.

During the last fiscal year the 
American Red Cross provided 
materials worth more than $620;- 
000 to 24 foreign countries.

Kviečiam pačiam įsigyti ir li
goniui tautiečiui Vokietijoj už
sakyti įdomiausią apie Fatimą 
knygą, kuri išversta net į sveti
mas kalbas

MARIJA KALBA 
PASAULIUI

264 pus., 18 paveikslų, kaina 2 
dol. Užsakymus siųsti šiuo ad
resu: FATIMOS KNYGA, 122 
Canton St.. Stoughton. Mass.

service fro.m the Red Cross to 
our Armed Forces. Last year. 
Red Cross spent $26 800,000 on 
Services to the Armed Forces. 
Financial assistance to service
men and their dependents to
talled $10,129,0'71. Your donation 
to the 1952 Red Cross Fund 
Campaign will help carry . on 
this necessary work.

In this atomic age the principle 
of human Brotherhood has a 
greater and more vital relevance 
than ever before in the history 
of mankind, for nations cannot 
live in peace until men learn 
how to live together in under
standing harmony. It is in the 
interest of all of us, therefore, 
and in the interest of the na
tion that we give practical ap
plication to the democratic 
principles of Brotherhood in all 
of our daily relations.

RALPH J. BUNCHE 
Trusteeship Council, 
The United Nations

Last summer Lithuania lost a 
great and dear friend in the 
death' of Jean Mauclere. famous 
French writer. Mauclere visted 
Lithuania twice during her years 
of independence and was the 
author of several books on Lith
uania as well as numerous art
icles.

More than 700 persons in this 
country, who were seperated 
from family and friends by 
World War II, were reunited 
through the efforts of numerous 
Red Cross societies.

RALPH VALATKA
DETROIT, Mich.—Lithuanian 

Melodies iš WPAG stoties, Ann 
Arbor, Mich., programos duoda
mos kiekvieną sekmadienį. 3 :00 
vai. po pietų.

Programų vedėjas R. Valatka. 
Jo radijo pusvalandis yra visų 
mėgiamas, nes programose patie
kiama trumpų žinučių iš katali
kų akcijos. Veikėjai padaro pla
čius pranešimus, lietuvių meno 
talentai parodo savo gabumus 
gražiai dainuodami lietuvių liau
dies ir klasiškas dainas. Taipgi 
plačiai išreklamuoja LRKSA ap- 
draudos svarbą, ragindamas kata
likus prisirašyti prie tvirčiau- 
sios lietuvių katalikų fraterna- 
linės organizacijos. Nesigaili 
plačios agitacijos katalikiškai 
spaudai, žodžiu sakant, p. Va
latka apibudina katalikų darbuo
tę ir parapijų veiklą. Korespon
dentų klube jis yra vyriausias re
daktorius, LRKSA 171 kp. finan
sų sekretorius, Katalikų Vetera
nų Posto organizatorius, aktyvus 
Katalikų Federacijos darbuoto
jas.

Vasario 23 d. buvusioje Lietu
vių Salėje, p. Valatkos pastan
gomis rengiama tikrai Įdomi pro
grama. Kiekvienas tėvynainis tu
rėtų pasigerėti muzikaline pro
grama ir paremt katalikų radi
jo programą kad ir toliau oro 
bangomis skambėtų lietuvių dai-
nos ir agitacijos žodis katalikų 
mus, varduvių linkėjimus ir ki- 
darbuotės reikalais.

Duokit R. Valatkai sveikini- 
.tokius skelbimus, kad palaikius 
tą linksmą programą—Lithuanian 
Melodies. Jo adresas: R. Valat
ka. 15756 Lesure Ave., Detroit 
27, Mich. BR. 3-2224.

LIGOJAI IR SENELIAIVOKIETIJOJ PRAŠOKNYGŲ .
Pernai Bostone buvo atspaus- 

linta nauja knyga apie Fatima 
KALBA PASAU

LIUI. kurią parašė prof. S. Fon
seca, lietuvių kalbon išvertė ir 
išleido kun. Myk. Vembrė. Kny- 
ga didelio formato, 264 pusi, su 
18 fotografijų kaina 2 doleriai. 
10 egzempliorių leidėjai padova
nojo Vokietijoj likusiems ligo
niams bei seneliams. Dėkodamas 
už šias dovanas. Bendruomenės 
pirmininkas Pr. Zunde atsiuntė 
BALFo centrui laišką prašyda
mas prisiųsti tos knygos dar 
bent 100 egzempliorių, nes daug 
tremtinių nori .ją turėti ir skai
tyti.

Jei kas iš geraširdžių lietuvių 
norėtų sudaryti džiaugsmą mūsų 
ligoniams Vokietijoj, prisiun- 
čiant minėtą knygą, užsakymus 
prašome siųsti knygos leidėjui 
šiuo adresu: Fatimos Knyga, 122 
Canton St., Stoughton, Mass. 
Knyga bus pasiųsta BALFo cen
trui arba tiesiog nurodytam ad
resatui.

Brotherhood is COMMON
SENSE saying: Get rid of your 
prejudice in order to live peace
fully with yourself and your 
neighbors.

Brotherhood is SCIENCE 
saying: Humanity is one: there 
is no such thing as a superior 
or inferior race.

Unless we can eliminate pre
judice from the home, it will 
never be stopped in the streets.

BA SIT, O’CONNOR

LIETUVIU ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE 

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P O.. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. 

Phone: Wilkes-Barre 3-4711

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—Petras J. Karašauskag,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Jurgis K. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 3, O. 
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

Redaktorius:—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
KONTROLĖS KOMISIJA

Leokadija Žemaityte, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa. 
Kazys D. Rubinas, 10503 Edorookc Avenue, Roseland, Ill. 
St. Petruškevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 Sc Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.
Juozas K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, Ill.

TEISMO KOMISIJA
Albina Poškienė, 6606 So. vYashrenaw Avenue, Chicago, Ill.
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Kun. Vyto Žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.

Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell St., Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Petrone Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St.. Plymouth, Pa.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.
Jurgis Piknikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
Nelė Didžiūnaitė 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

“PASAULIO LIETUVIŲ ŽINYNAS”
i New Yorko Lietuvių Vaizbos 
i Butas (Lithuanian Chamber of 
: Commerce, Inc.) ėmėsi iniciaty- 
. vos remti Pasaulio Lietuvių Ži- 
i nyno išleidimą, kurį spaudai bai
gia ruošti Anicetas Simutis, au

torius prieš kelis metus JAV- 
bėse neblogą pasisekimą turėju
sios knygos “The Economic Re
construction of Lithuania After 
1918.”

Tokio pobūdžio leidinio rei- 
: kalingumas po įvairiuosius kraš
tus išsimėčiusiems lietuviams 

; jau senokai yra pribrendęs• jis 
turėtų palengvinti lietuvių Tar
pusavį susižinojimą ir tuo pagel- 

' beti išlaikyti tautinį solidarumą i 
Išleisdžiamam Pasaulio Lietu- \ 
m'u Žinyne aprašytos vis"--, lais
vojo j įsaulio vaktybės, kuriose , 
tik yra didesnis skaičius lietu
vių, nurodant gyventojų skaičių ■ 
bendrai, teritorijos plotą ir ap
žvelgiant lietuvių į ten atsikraus- 

; tymą bei paduodant ir apytikrį 
lietuvių skaičių. Apie J mgtines 
Amerikos Valstybes kaipo lietu
vybės centrą laisvajam pasauly 
duodama daugiausia informacijų.

Be adresų Žinyne yra keli pla
tūs skyriai lietuviams reikalin
gų informacijų. Skyriuje Kaip 
Įvažiuoti į JAV-bes sutrauktai 
ir suprantamai išaiškinti JAV 
imigracijos įstatymai, išnagrinė- 

j ta visa eilė kitų svarbių imigra- 
, cijos klausimų.
Į Skyriuje Mokslas ir Mokyklos 
\ JAV-bėse nuodugniai išaiškinta 
įJAV-bių mokyklų sistema lygi- 
■ nant su Lietuvos mokyklomis, 
i Smulkiai išaiškinti kolegijų, pro

fesinių mokyklų ir universitetų 
teikiami mokslo laipsniai ir kiek 
metų tenka studijuoti norint 
gauti tą ar kitą mokslo ar pro
fesijos laipsnį.

Skyriuje Profesiniai ir Kitoki 
Užsiėmimai JAV-bėse surašyta 
kelios dešimtys profesijų ir duo
ti smulkūs paaiškinimai, kaip į 
jas pakliūti, kiek ir kokiose mo
kyklose teks studijuoti, kokios 
ateities perspektyvos toje ar ki
toje profesijoje, nurodyti adresai 
kur tos ar kitos profesijos klau
simais gauti smulkių informaci
jų. Tame skyriuje ras daug nau
dingų informacijų tiek siekian
tieji savo išsilavinimui ir gabu
mams atitinkamo užsiėmimo, 
tiek tėvai besiruošiantieji vaikus 
siųsti į vienos ar kitos profesi
jos mokyklas.

Trumpam pranešime sunku 
pilnai išdėstyti šios stambios 
knygos turinį, kokiu bus išlei
džiamasis Pasaulio Lietuvių Ži
nynas. Atsižvelgiant į didelius 
tokio masto knygos išleidimo 
kaštus jos bus spausdinama 
griežtai ribotas kiekis. Knyga, 
kai išeis, bus pardavinėjama po

■ penkis dolerius, bet ją iš anksto 
1 užsisakiusieji gaus už keturis.
■ Suinteresuotieji užsakymus pra- 
- šomi siųsti žemiau paduotu ad
resu čekius ir pašto perlaidas 
(money order) išrašant vardu 
Pasaulio Lietuvių Žinynas arba 
Lithuanian World Directory.

Lithuanian Chamber of 
Commerce, Inc.

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

Brotherhood is RELIGION 
saying: Thou shalt love thy 
neighbor as thyself. All things 
therefore whatsoever ye would 
that men should do unto you, 
even so do ye also unto them.ŽMONĖS IR ŽVĖRYS

MALONUS LIETUVI, > 
'besirūpindamas savo pavergtos TĖVYNĖS 

LIKIMU, SKAITYK, PLATINK IR PALAIKYK 
KULTŪROS ŽURNALĄ

AIDUS
A I I) A I savo puslapiuose atskleidžia religijos, mok

slo, meno ir literatūros turtus; 9
A I D A I puoselėja lietuvišką kultūrą ir telkia ap

link save žymiausias mūsų tautos pajėgas;
AIDAI gvildena visuomeninius klausimus, vertina 

naujas knygas ir nurodo kelius į vieningą 
tautos gelbėjimo žygį.DIEVŲ MIŠKE

Kun. St,. Ylos
Kaceto Pergyvenimai

Knyga 560 puslapių, paveiksluo
ta, kaina $5.00. Užsisakyti^ (iš 
anksto atsiunčiant pinigus) šiuo 
adresu:

Immaculate Conception 
Convent

R. F. D. 2, Putnam, Conn.

AIDAI
YRA ŽURNALAS ŠIŲ DIENŲ KLAIKUMOJE, TODĖL 

1952 METAIS
Tegul šviečia kiekvieno Įieetuvio inteligento pastogėje!

Prenumeratos kaina: JAV ir Pietų Amerikoje—me
tams 5 dol.; Kanadoje $5.50 (kanadiškais pinigais—6 
dol.). Kituose kraštuose—6 dol.

Administracijos adresas:
AIDAI, KENNEBUNK PORT, MAINE
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LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMŲ VADOVYBE RENGIA LIETUVOS

JUBILIEJINIS ŠVENČ. MARIJOS PARAPIJOS BANKIETAS VASARIO 24-T4
Stasys Žemaitis ir William Mil
ler.

Serantoniečiai ir kitų koloni
jų lietuviai kviečiami gausingai 
dalyvauti Lietuvos Šventės 
nėjime.

BROLIAI IR SESES LIETUVIAI
mi-

LITE I

?ublish(

ŠVENTES MINĖJIMU
United

73 Ea

Sekmadienį. vasario 17tą, StJnierius Juozas Maceina ir advo- 
Nicholas auditorijoj, 234 South katas J. R. Verbalis. 
Washington St., Wilkes-Barre,' 
Wyoming Klonio Lietuvių Radi
jo vadovybė rengia penktą me-. 
tinį koncertą Lietuvos nepri-! 
klausomybės paskelbimo 34 me-1 
tinęs sukakties paminėjimui.

Programa prasidės 3-čią valan-! 
dą po pietų. Įžanga $1.50.

Programą išpildys svečiai ar-1 
tistai, būtent, Lietuvių Harmoni- | 
jos ansamblis, "Aitvarų" grupė,; 
dramatistas komedijontas Vitalis į 
Žukauskas iš Brooklyno. Kalbės1; 
Luzerne apskrities jury komisio- '

Taipgi pirmą kartą pasirodys 
naujai suorganizuotas Taurų 
Klubo vyrų choras, vadovaujant 
muzikei Onai Mras.

Koncerto programos rengimo 
komiteto pirmininku yra Frank 
Cooper, Ona Grimailaitė vice 
pirmininkė.

Programa bus įvairi ir įdomi.
Wyoming Klonio ir apielin- 

kių lietuvių visuomenė kviečia
ma dalyvauti, pasigerėti progra
ma ir prisidėti prie Lietuvos 
Šventės paminėjimo.

ANTANAS J. SHAMIS, 
Generalinio Komiteto 

pirmininkas

eda
LRKSA 4-TOS PENNA ŠAUNUS KONCERTAS
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! Pereitą sekmadienį, vasario 10 
! St. Nicholas parapijos auditori
joj, Wilkes-Barre, LRKSA 5-tos

i apskrities surengtas koncertas ir 
Reguliaris bertaininis LRKSA i Lietuvos nepriklausomybės šven-

SUSIRINKIMAS

4-tos Penna apskrities susirinki
mas įvyks sekmadienį, vasario 
24, Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje, Thomas ir Chandler 
gatvės, Miners Mills, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visos prie apskrities priklau

sančios kuopos malonėkite pri
siųsti savo atstovus. Kurios ne
turite išrinkę atstovų, tą pada
rykite artimiausiam kuopos susi- 
rinkime.

Apskrities valdyba patieks ra- ' 
portus ir pranešimus apie pava-1 
sarinį išvažiavima, kuris įvyks 
San Souci parke, ir apie meti
nį išvažiavimą, kuris įvyks rug- 
piūčio mėnesį Rocky Glen par
ke. Taipgi laikas pasiruošti Su
sivienijimo 48-tam seimui, kuris 
įvyks birželio pabaigoj ir liepos 
pradžioj. New York’e. Turėsime 
ir daugiau svarbių reikalų.

Apskrities valdyba: 
Pranas Katilius, pirmininkas 
Alicija Venslauskienė, rast.

tęs paminėjimas visais atžvilgiais 
buvo sėkmingi.

Programa buvo Įvairi ir Įdomi, 
publikos dalyvavo gan apsčiai.

Platesnis šio parengimo apra
šymas ir koncerto recenzija tilps 
sekančiame "Garso'’ numeryje.

LRKSA 17 KUOPOS
NARIAMS

17;tos kuopos susirinkimas 
įvyks eskmadienį, vasario 17-tą 
tuoj po paskutinių Mišių Švč. 
Trejybės parapijos svetainėje, 
Wilkes-Barre. Visi nariai ir na
rės malonėkite dalyvauti. Ka
dangi dabar vyksta sukaktuvinis 
vajus, tai būt gerai, kad kiek
vienas atsivestut kandidatų įsi
rašymui. Kuopos valdyba

MINĖSIME LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

SUKAKTĮ
Pittston’o ALT ir BALF sky-i 

riai ruošiasi paminėti Lietuvos I 
nepriklausomybės paskelbimą.

Minėjimas Įvyks sekmadienį,I 
vasario 24. Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje. Praadžia 7:30 
vakare.

Programą sudarys kalbos, Įspū
dingas vaizdas ir dainos.

Kalbės Luzerne apskrities Dis- | 
triet Attorney L. Feldman, mies
to majoras John Allardyce, kun. 
Alfonsas Žukauskas. Svarbiausia 
bus išgirsti kalbą neseniai iš 
tremties atvykusio, King’s kole
gijos profesoriaus dr. K. Gir
tauto.

Įspūdingą vaizdą pastatys me
no mylėtojų grupė Stasio Šako- 
čiaus vadovybėje.

Bus naujanybė išgirsti dainas 
vyrų choro, virš 30 balsų, muz. 
prof. Broniaus Voverio vadovy
bėje.

Programos vedėju bus dr. Bro- 
nis Kazlas.

Paminėjimo rengėjai kviečia 
visus lietuvius ir lietuvaites at
silankyti ir parodyti pavergtos 
Lietuvos ir mūsų pagelbos lau
kiančių tremtinių Europoje at
jautimą. A. G.

LRKSA 1-OS KUOPOS
SUSIRINKIMAS

Jau dvyliktą kartą vasario , 
16-tąją turime minėti be nepri- j 
klausomybės savo tėvynėje. O , 
aštunti metai, kai raudonasis tva
nas žiauriai siaubia ten mūsų 
laukus ir neleidžia kenčiantiems 
broliams sesėms net prisiminti 
to svarbiausio naujosios Lietu
vos gimimo akto. Šiandien dar 
niekas ir negali tiksliai nusaky-1 
ti, kada mes vėl galėsime pa
čioje tėvynėje laisvi švęsti tą di
džiąją savo valstybės prisikėlimo 
šventę.

Mūsų tikėjimas į savo ateitį 
tačiau nemažėja. Mes tikime, 
mes išsiilgę laukiame tos dienos 

Į taip, kaip mūsų daugelis tikėjo ! 
Bendruomenės pirmininkas; gar-1 ir laukė, kai antrąkart buvo 1944 
bes prezidiumo pakvietimas; in-1 pavergta tėvynė, kai dalis Lie-! v. Vokietija, 
vokacija—kun. dr. Vito Martu- tuvos vaikų virtome tremtiniais H952 m. vasario 16 d. 
sevičius; giesmė “Marija, Mari-j bastūnais. Gyvenome gyva vilti-|_____________
ja’’—gieda Meno Ansamblio cho-1 mi greit sugrįžti atgal. Tos vii-1 
ras. ved. L. Kaulinio; himnai: I ties nenustojome iki pat dabar. 
JAV ir Lietuvos; dainuoja! Išsilaikėme ir išlaukėme pa- 
“Dainos” choras, ved. inž. VI.! čius blogiausius ir nepalankiau- 
Norkus; sveikinimai: kalba—Mr. j sius metus, kai ką tik buvo nu- 
William Į. Green, Jr., Member | stoję žvangėti ginklai. Tada juk 
of U. S. Congress; daina “Kur i buvo mums tokie nepalankus lai- 
girios Žaliuoja”—Meno ansam-l 
blio choras; JAV Lietuvių Ben
druomenės pirmininko prelato 
J. Balkūnp kalba; JAV Lietu
vių Bendruomenės Philadelphi- 
ips Apylinkės įsikūrimo akto pa
skelbimas.

MENINĖ DALIS 
| “šešioliktoji Vasario.’’ vieno 
veiksmo su prologu ir epilogu 
scenos vaizdelis—montažas, da
lyvaujant Philadelphijos Meno 
Ansamblio chorui ir tautinių šo
kėjų grupei.

DIDELĖS IŠKILMĖS
PHILADELPHIJOJE

Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 34-sios sukakties mi
nėjimo ir JAV Lietuvių Ben
druomenes Philadelphijos apy
linkės isikūrimo akto paskelbi
mo., įvykstančio sekmadienį, va
sario (February) 17, 1952 Lie
tuvių Muzikinėj Salėj, 2115 E. 
Allegheny Avenue, programa:

Minėjimą atidaro adv. S. Mau
kus, Philadelphijos Lietuvių

mas rezoliucijas ir jas siuntinė
ti JT Organizacijai. Pasaulis tu
ri matyti, kad mes esame gyvi, 
kad kovojame už savo teises, 
kad mes keliame savo balsą.

Ant Lietuvos išlaisvinimo au
kuro pačias kilniausias aukas— 
kraujo bei gyvybių aukas—gau
siai tebededa tėvynėje likusieji 
mūsų broliai ir sesės; gi mes, 
esantieji laisvajame pasaulyje, 
lenkiame prieš juos galvas ir tą 
jų aukų įnašą privalome sustip
rinti bent vieningu Lietuvos va
davimo darbu ir gausia pinigine 
auka Tautos Fondui.

Vardan tos Lietuvos!
Vyr. Lietuvos 

Išlaisvinimo Komitetas

IŠ LRKSA 13 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

ALBERTAS KALINAUSKAS, 
Generalinio Komiteto 

vice pirmininkas

Kaip jau pereitam numery mi- nares ir narius: A. MatuleviČie- 
nėta, sekmadienį, vasario 24-tą, ' nę, Salinskienę, B. Shapinas, Lili 
Kingston'e Šv. Marijos parapijos S. Page, A. M. Shemanski, M. 
svetainėje įvyks jubiliejinis pa-, Salinsky. Alb. Kalinauską, J. P. 
rapijos bankietas.

Prasidės 1 P. M.
Po pietų bus įdomi programa, 

kurią išpildys Jėzaus Nukry
žiuotojo Seserų išlavinti vaiku
čiai ir kiti.

Tikietus patartina įsigyti iš 
anksto pas bankieto komisijos ' nio jubiliejaus minėjimą.

i Staniukyną, J. Mason}, taipgi 
i klebonijoj.

Jubiliejaus rengimo komitetas 
ir bankieto rengimo komisija 
kviečia parapijiečius ir svečius 

i gausingai dalyvaut bankiete ir 
: šauniai pradėti parapijos auksi-

sekmadienį; vasario 17-tą,Šį
Šv. Marijos parapijos svetainėje, 
tuoj po sumos įvyks 1-mos kuo
pos susirinkimas. Šiame susirin
kime svarstysime paiūlymus 58 
seimui, bus ir daugiau svarbių 
reikalų. Visos narės ir nariai da
lyvaukite. Kuopos valdyba

DAKTARAS VALIBUS
KELIONĖJE BUVO

SUSIRGĘS
Vasario 10-tą lėktuvu grįžtant 

iš Los Angeles New York’an, bu
vo susirgęs dr. A. J, Valibus. 
gyv. 104 S. Maple Ave.. King
ston. Pa.

Jis su žmona ir dukra Betty 
lankėsi Los Angeles. Grįžtant 
Chicagoje atlankė p. Valibienės 
seseris ir kitus gimines. Lėktu
vui nusileidus La Guardia Field, 
N. Y., dr. Valibus buvo nugaben
tas Flushing ligoninėn, kur jam 
suteikė pagelbą.

Dr. A. J. Valibus yra LRKSA 
209 kuopos narys, buvęs Susi
vienijimo vyriausias daktaras 
kvotėjas.RINKTINES MALDAKNYGES

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 

Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais Viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karųnkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienoj 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)................................
VAINIKĖLIS, juodais apdarais....................................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

South Street (P. O, Box 32), Wilkes-Barre,

MALDŲ
MALDŲ

.50

.40

73 E. Pa.

VAKARIENĖ IR LIE
TUVOS ŠVENTĖS

PAMINĖJIMAS

SCRANTONE RENGIA
LIETUVOS ŠVENTĖS

MINĖJIMĄ
Taurų Klubui vadovaujant, 

serantoniečiai rengia didelj Lie-SCRANTON. Pa.—Šeštadienį
vasario 16-tą, Šv. Mykolo para- tuvos nepriklausomybės paskel
tąja rengia metinę vakarienę ir bjmo minėjimą, kuris įvyks sek-' 
Lietuvos nepriklausomybės pa- madienį, 
minėjimą.

Vakarienės pradžia 5 P. M.
Šv. Mykolo parapijoje klebo

nauja veiklusis klebonas, L. R. 
K. S. A. dvasios vadas kun. Jo
nas F. Baltusevičius. Jo vado
vaujama parapija atžymi kiek
vieną svarbesni mūsų tautos į- 
vvkį ir paremia aukomis kiek
vieną svarbesni reikalą.

Aukščiau minėtos vakarienėj 
rengimo valdybą sudaro: kun, 
kleb. J. F. Baltusevičius—garbės 
□irmininkas; Ona Poteliūnienč 
—pirmininkė; Barbora Beivy- 
dienė — vice pirmininkė. Prie 
stalų vadovaus Mrs. Purcell ir | 
Mrs. Dorothy Katilius.

Kun. J. F. Baltusevičius ir 
rengimo komitetas kviečia visus 
parapijiečius dalyvauti vakarie
nėje, gražiai praleisti laiką ir 
oaminėti Lietuvos Dieną.

MINĖSIME KUNIGO E. 
KRANCEVIČIAUS

SUKAKTĮ
Binghamton, N. Y.—Iš mūsų 

kolonijos nesigirdi daug naujie
nų. Kai kas gali pamanyt, kad 
čia lietuvių mažai gyvena ir ma
žai veikia. Bet netiesa. Yra gra
žus būrelis lietuvių—apie trys 

turime gražią

DAYTON’O LIETUVIAI
PAAUKOJO $90.00

, vasario 17-tą, North šimtai šeimynų, 
Scranton Junior High School naują Šv. Juozapo bažnyčią; kle- 
auditorijoj. Pradžia 3 P. M. ' ' ~ — ....
Kalbės profesorius dr. Klaudijus Krancevičius pranciškonas.
K. Girtautas, Scrantų miesto ma- jv i n ouiuxli Įjasiuai-

I joras James T. Hanlon, teisėjas bavimą, taipgi už gražų pavyz-
James F. Brady, kun. Bronius dį, Binghamton’o parapijos lie- 
Zdanevicius ir prof. Antanas' tuviai yra didžiai dėkingi. Už 

! Kučas: ita’ vasario 24-tą dieną, šeštą va-
Užsibaigus programai Junior j landą vakare St. Cyrils’ Hall, bus 

High School auditorijoj, ŠvJ surengtas pagerbimo bankietas 
Juozapo parapijos svetainėje į-! (testimonial dinner) paminėt 10 
vyks bankietas. j metu jo klebonavimo sukaktį.

Meninę programą išpildys Šv. Į vis» anksto įsigykite tikie- 
Juozapo parapijos mokyklos | *us- Kaina $2.50 asmeniui. Gali- 
auklėtiniai ir kiti vietiniai artis-' ma Rautį Pas rengėjus.
taį | Lauksim. Rengėjai

i Minėjimo komiteto valdybą j 
sudaro /Petras P. /Putirskas— i 
generalinis pirmininkas: Juozas 
C. Noreika—sekretorius; Juozas 
C. Kveragas—iždininkas ir Pra
nas J. Katilius—publikacijos ve
dėjas. Bankieto rengimo komi-

Isija: Petras Galinis, Petras Kan- 
takevičius. Leonas Martinkus,

bonauja kun. tėvas Emilijus 
Už 

jo rūpestingą ir sunkų pasidar-

Buenos Aires, Argentina.— 
Vasario 8-tą autoritetai paskel
bė. kad susekė sąmokslą nužu
dyt arba pagrobti prezidentą 
Peroną ir jo žmoną Eva. Auto
ritetai suėmė arti tūkstančio as
menų. kuriuos kaltina kaip są
mokslo dalyvius.LITERATŪROS PREMIJOS AKTAS

DAYTON. Ohio.—BALF rink
liavoje šios kolonijos lietuviai 
aukojo: Lietuvių R. K. Draugi
jų Sąryšis $25.00; Šv. Petro 
Dr-ja, Liet. Vyčių 96 kp. ir Liet. 
Demokratų Klubas po $10; Leo
nardas Valiukas $5.00; po $2.00 
—kun. V. Katarskis, Elena Čika- 
nauskienė, Julius Raštikis, Pr. 
Gudelis ; po $1.00—Simonas Ra
dauskas, Zigmas Gudelis, Stasys 
Mašinauskas. Mykolas Petkus, 
Jonas Akelaitis, Pranas Ambro- 
zaitis, Jonas Kviėtkauskas, Lion
ginas Prašmantas, Juozas Černe- dėl to, kad šiuo atveju yra pa- 
vičius, J. Gineitienė, L. Bichne- aukota nemaža suma, o aukotojų 
vičius ir Michael P. Petkus. Vi
so suaukojo $90.00.

1951 m. spalio 13 d. Venecuelos 
Lietuvių Savišalpos Bendruome
nės trečiame atstovų suvažiavi
me buvo pagarsintas Aktas, ku
riuo keli lietuviai, gyveną Vene- 
cueloje. paskyrė Literatūros Pre
miją geriausiam 1951 metais iš
leistam grožinės literatūros kū
riniui—1500 dolerių.

Ši auka nėra eilinė. Pirmiausia

LIETUVIŲ KULTŪROS 
INSTITUTAS

praneša, kad jo leidžiamo vaikų 
laikraštėlio "Eglutės” pasikeitė 
Administracija.

Naujosios Administracijos ad
resas : “Eglutė,” I. C. Convent, 
R. F. D. 2, Putnam, Conn.

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėjas

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224

—vos keli asmenys. Šitai yra kil
nu, ypač kad visi jie skina sau 
gyvenimo kelią ne pripuolamais 
ypatingais pasisekimais, bet nuo
latiniu savo darbu, pastangomis 
ir savarankiška išmone. Ir toji 
auka atsirado ne kurio nors tur
tingo krašto gausingoje lietuvių 
bendruomenėje, bet tokio krašto, 
kuris emigracijos atžvilgiu vi
soje mūsų vadovauiančių veiks
nių geros valios politikoje buvo 
pastatytas į pačią paskutinę vie
tą.

Antra, ši auka nėra eilinė dėl 
to, kad šia proga pasirodo nau
jovė, jog Literatūros Premija 

■ paskiriama ne kurios nors’ orga- 
Į ■ nizacijos, bet laisvai susitarusių 
! kelių asmenų. Šis žygis tepri- 
| mena visų kraštų geros valios 
I ' lietuviams atkreipti dėmesį į ga- 

1 | limybę parodyti savo kilnumą re- 
> aliu gestu. Aišku, tuo pačiu ne
kliudoma tai padaryti ir organi
zacijoms.

Šia proga norime pabrėžti ir 
tuos motyvus, kuriais yra pada
ryta ši auka. Kaip tame Akte yra 
nažymėta. šia auka yra daromas 

i patarnavimas mūsų tremties Ra- 
| šytojui, ir tai yra daroma vardan 
j Lietuvos, vardan buvusių Lietu- 
| į vos trijų pirnjųjų piliečių—trijų 

' Respublikos Prezidentų, kurių

(MANIFESTAS)
Į dažname netinkamame vertinime 
; šiandien yra metama nemaža de- 
i mė ir pačiai mūsų brangiai Lie- 
i tuvai. Šioje aukoje šie trys Pre- 
| zidentai yra suminimi chrono- 
I logine tvarka, su lygia visiems 
trims pagarba.

Tuo būdu ši auka yra kilusi 
iš kilnaus valstybingumo, gražiai 
primenanti daugeliui mūsų poli
tikų nenugrimzti į gražias kas
dieniškumo smulkmenas, bet tu
rėti prieš save amžiais matuo
jamas vertybes ir pagal jas sai- 
kėti savo žodį ir veiksmus.

Kai ši auka—1951 metų Lite
ratūros Premija—buvo paskelb
ta Venecuelos lietuvių atstovų 
trečiame suvažiavime, jai buvo 
pritarta visų su šventiška rimti
mi. Šio krašto Lietuvių Ben
druomenės centro valdyba laiko 
savo pareiga tokios aukos pro
ga perduoti viso Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenei tokį kilnų 
pasireiškimą šioje mažytėje to 
krašto lietuvių bendruomenėje ir 
kartu apeliuoti į kitų kraštų lie
tuvius.

Paremkite šią pradžią, kad ji 
virstų gražia tradicija, kad ki
tais ir toliau sekančiais metais 
ši premija nepristigtų lėšų, kad 
atsirastų visų kraštų bendruome
nėse lietuvių savanorių—kilnių 
aukotojų, kurie trijų Lietuvos 
Prezidentų — Antano Smetonos, 
Aleksandro Stulginskio ir Kazio 
Griniaus—premiją padarytų am
žiną, teikiančią patriotizmo titu
lą aukotojui, naudą skaitytojui, 
paguodą rašytojui ir garbę Lie
tuvai.

j kai, jog dėstyti apie raudonojo 
imperializmo skriaudas, jo žiau
rumus, gyventojų deportavimus 
ir tt. reiškė tuojau tapti įtarti
nu žmogumi. Visur buvo įsivieš
patavęs “tylos sąmokslas.” Vy
riausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas turėjo padėti daug 
pastangų, kad nuskriaustos Lie
tuvos skausmingas šauksmas bū
tų girdimas tų, kurie pradėjo 
tvarkyti pokarinius laisvojo pa
saulio santykius. Buvo daug ra
šyta, daug kalbėta, vis įtikinėta 
ir vis kreiptas dėmesys į Pabal
tijo tautų tragediją. Pagaliau ap
kurtusios ausys ėmė atsiverti.

O šiandien laikai jau yra vi
siškai pasikeitę. Visa 'eilė džiu
ginančių aplinkybių gali sustip
rinti ir padrąsinti tikėjimą silp
nadvasių ir benustojančių vil
ties. Įvyko mūsų naudai tarp
tautines padėties pagerėjimas. 
Užteks priminti, kad JAV pre
zidentas niekuomet nebuvo taip 
kalbėjęs, kaip kad jis prabilo 
kongrese šių metų pradžioj. 
Taigi, iš mažųjų tautų tragedi-1 
jų ir jų žemiškųjų aukų galin
gieji galutinai baigė įsitikinti, 
kad “taika ne bet kokia kaina, 
bet taika, paremta laisve ir tei
singumu” (Trumanas), tėra šian
dien galima pastačius stiprią fi
zinę jėgą prieš smurtą ir klastą. 
Toji jėga šiandieną paskubomis 
organizuojama.

Kai tarptautiniai horizontai 
mums labiau blaivosi ir jau pir
mosios žaros veržiasi į dangų tos 
iš už kalnų patekėsiančios lais
vės saulės, mūsuose dar labiau 
reikia susirikiavimo ir susiklau
symo.

Vasario 16-ji yra proga kiek
vienam tautiečiui, atitrūkus nuo 
savo kasdienybės, pažvelgti į sa
vo vidų tautine prasme, vis klau
siantis, “ką aš nuveikiau- savo 
tautos vadavimo reikalu, ką aš 
padariau tiems kenčiantiems tau
tiečiams padėti.” Štai Vyriausia
sis Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetas yra išsiuntinėjęs praeitų 
metų gale atsišaukimus, ragin
damas PLB vienetus ir pavie
niui kovoti prieš Maskvos ir jos 
agentų propagandą, kelti balsą 
už žūstančius ir naikinamus. Da
lis tautiečių tačiau neatliko sa
vo nedidelės pareigos—surašyti 
JTO nariams protestų prieš ge
nocidą pavergtose tautose. Šią 
pareigą atlikti nevėlu. Ir mes ra
giname vasario 16-ios šventėje 
priimti susirinkimuose atitinka

BALTIMORE, Md.—LRKSA 
13-ta kuopa laikė susirinkimą 
vasario 3-čią. Tarp kitų reikalų 
svarstyta ir paruošimas 48-tam 
seimui pasiūlymų-įnešimų. Se
kantis susirinkimas bus kovo 
2-rą, įprastoj vietoj ir laiku. Šia
me susirinkime bus svarstomi 
šeiminiai pasiūlymai.

Dar vienas reikalas buvo svars
tytas—tai naujų narių prirašy
mas. Suprantamas dalykas, jei 
vietiniai nariai nesirūpins šiuo 
reikalu, tai priseis kviest gene
ralinį organizatorių. Taigi susi- 
praskim ir sukruskim. Už prira
šymą naujų narių yra nustatytas 
geras atlyginimas. Auginimas 
kuopos ir organizacijos suteiks 

! džiaugsmo mums patiems ir vi- 
; siems susipratusiems lietuviams.

J. G. Budelis, raštininkas

Washingtonas. — Vasario 8-tą 
apsaugos departamentas paskel
bė, kad šioje šalyje lavinama aš- 
tuoni tūkstančiai kareivių kilu- 

I siu iš 41 skirtingos užsienio 
j tautos. Užjūriuose U. S. laviną 
119-kos šalių kareivius.NEBŪK ŽILAS

Stebuklingos gyduolės, kurios pa
naikina žilumą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėti kiekvienas, kuriam žyla., slen
ka, arba -pleiskanuoja plaukai. Jos 
atitaiso žilus plaukus kokie buvo, bet 
nėra dažai. Nėra nieko už jas ge
resnio iki šiol išrasta. Kreipkitės 
neatidėliodami ilgiau. Kaina 52.00. 
Jeigu nebūsite pilnai patenkintas, 
jums pinigai bus sugrąžinti .

PASTABA: Su orderiu siųskite ir 
pinigus, kitaip vaistu nesiunčiam.

(47) 
FLORAL HERB CO.

Box 305 Clinton, IndDYKAI! DYKAI!
ifei'i ii

Išmėginimas, kurie kenčiate REUMATJŠKUS SKAUSMUS; RANKŲ, 
KOJŲ SKAUDĖJIMĄ IR TINIMĄ; NEURALGIJĄ, NUOVARGI, DIEG
LIUS.

Jeigu tamsta įvertini savo sveikatą ir ją brangini, tai tuojau parašyk 
savo vardą, pavardę ir adresą ir siųsk šį skelbimą dėl naujai pagerintos 
Deksnio Galingos Mosties. Aplaikysi be jokio mokesčio. Pavartojęs savaitę 
laiko ir jeigu nesijaustam sveikesnis ir stipresnis, jeigu negelbėtų jums, 
tada grąžink mums likusią ir jums daugiau niekas nekainuos. Mes žinom, 
kad tūkstančiams pagelbėjo, pagelbės ir tamstai. Užtikrinam pasėkas.

Šio laikraščio skaitytojams vaistai siunčiami dykai.
Yra senas ir teisingas priežodis: Kas tepa tas ir važiuoja. Tad jeigu 

nori važiuoti, tai tepk ir vėl tepk su DEKSNIO GALINGA MOSČIA.
Siųsk tuojau. Atsimink, kad atidėliojimas, tai yra didžiausias pasaulio 

skriaudėjas.

Venecuelos Lietuvių 
Bendruomenės

Centro Valdyba

DEKEN’S PRODUCTS, P. O. Box 666, Newark, N. J.
Vardas-Pavardė ...............................................................................

Miestas Valstija
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